## Sermo

ibi: Et descendit deum illis: A Primo ergo ostenditur  
ubi et quibus presentibus transfiguratus est Christus: Assumpsit Ihesus  
petrum et Jacobum et Iohannem fratrem eius: i. Jacobi. Sed Augustinus  
et Ambrosius dicunt hunc Jacobum fuisse minorem fratrem domini.  
Et dicimus possumus etiam Jacobum minorem fuisse fratrem Iohannis  
quia iudei natos ex fratribus vel sororibus fratres appellabatur. Ja-  
cobi enim minor natus fuit ex maria cleophae sorore marie matris domini  
et marie matris Iohannis. unde utriusque frater dicitur potest. sed quia  
iste Jacobus creditur esse ille. de quo dicitur Mateus. 12. Quod heros-  
des occidit Jacobum fratrem Iohannis gladio. quem constat non  
esse Jacobum minorem. sed potius maiorem. Ideo forte ut com-  
muniter dicitur. iste Jacobus qui assumptus fuit in montem. fuit  
Jacobus maior. filius Zebedei et Salomone frater Iohannis: et duxit  
illos in montem excelsum. iste mons est Thabor qui distat a na-  
zareth 40 miliaria: seorsum in parte visus montis magis separata et  
occulta: et transfiguratus est ante eos: In Luca scriptum est quod  
dum oraret species vultus eius facta est altera. oratio enim con-  
iungit diuinum lumen. Ideo dicit Dominus. quod oratio est diuina reuelationis glorie. B Hic sunt aliqua inquirenda et primo quae  
qualis fuerit illa transfigurationis domini. Et dicendum quod non fuit  
alter transfiguratus. ut dicitur Matthaeus. nisi quia facies eius resplen-  
duit sicut sol. Sed de isto splendori tria occurserunt dubia. primo  
an illa claritas fuerit in corpore Christi. Et dicunt quidam illam cla-  
ritatem fuisse in aere circulando non autem in corpe Christi. Hoc vis-  
detur repugnare euangeliste non quidam dicenti quod aer resplendens  
fuerit sicut sol. sed quia facies Christi resplenduit. Alij vero dixer-  
unt quod Christus ad typum mortalitatem deposuerit et per tempore illo  
fusceperit gloriam claritatis. sed hoc non appareat. quia sicut per  
resurrectionem in carne immortali cicatrices permanescunt et palpabili  
dum se prebuit atque manducavit et bibit. que oia videlicet perti-  
nere ad carnem mortalem. ita in carne adhuc mortali mortalitate  
manente. immortalitatis gloriam ostendere potuit. Alij autem  
dixerunt quod corpus Christi per naturam erat immortale et splendens.  
secerat tamen illud mortale ut posset pati. et claritatem que sibi na-  
tura habet ostendit in transfiguratione. sed nec illud vide-  
tur esse verum. quia claritas transfigurationis fuit claritas cor-  
poris glorificati. sed Christus ante mortem non habuit corpus glo-  
rificatum. Unde Lucas 24. Opportuit Christum pati et ita intrare in  
gloriam suam. que gloria sum Thespius. intelligenda est de glorifica-  
tione humanitatis. Et Iohannes 2. Dicitur quod nondum erat datum  
spiritus sanctus quod nondum erat Ihesus glorificatus. Dicendum est

igitur q̄ illa claritas fuit in corpe cristi non p̄ depositionē mortali-  
 tatis sed ea manente nec ita ante transfigurationē illa clari-  
 tas p̄existebat. Sed h̄m q̄ dicit Cirillus. nō mutata figura et  
 conditione corporis quedā splendida gl̄ia supuenit in eū. C  
 Sed tunc est h̄m dubium. si enim xp̄i corpus non erat tale per  
 naturā vnde ergo venit ista claritas. Et dicendum est q̄ xp̄us  
 h̄m diuinitatē est splendor glorie et figura suba eius. Hebr. 1.  
 Vnde dicit Dam. ab anima xp̄i vniua claritati diuinitatis redū-  
 dauit in corpus claritas illa sicut a lumine candele redūdat clari-  
 tias in lucernam in extremis. Sed dices claritas corporis xp̄i  
 erat materialis visibilis oculo corpali. claritas vero aie ipsius  
 erat spiritualis & oculo corpali invisibilis. ergo nō fuit ab ista  
 Et dico q̄ claritas corporis xp̄i licet esset corporalis deriuata est  
 tamen a spirituali quē admodum motus et operationes corporis  
 materiales derivant ab operationib⁹ anime sp̄ualibus. Tercium  
 dubium est an aliqua transmutatio facta fuerit in corpore xp̄i  
 et respondet Hie. dicens. Nemo putet eū pristinaz formā & fa-  
 ciem p̄diddisse vel amississe corporis veritatem & assumptisse corp⁹  
 sp̄uale vel aereū. sed dicit euangelista q̄ resplenduit facies eius  
 vnde suba non tollit. sed gloria comutat manente igit̄ corporis  
 veritate & figura non variata transfiguratus est. Sed dices  
 transfiguratio dicit translationē et mutatioez figure. quō igit̄  
 non fuit mutata figura xp̄i. Dico q̄ figura proprie dicit limamē-  
 ta et effigiem faciei que non fuit mutata in xp̄o. sed tñ trans-  
 figuratus d. quia in figura illa supuenit inconsueta claritas. si  
 aut figura alicui⁹ d mutari. qñ ppter verecundiaz rubet. vel ppter  
 timorem pallet & tñ substantialiter ipsa figura manet. Vñ sc̄i-  
 endum q̄ claritatis transfigurationis in trib⁹ differt & duem̄t cu  
 claritate glorificationis Primo quidē duem̄t i substatia qz eadē  
 claritas substantialiter est utraq. sed differt in pfectione qz cla-  
 ritatis glorie maior ē claritate transfigurationis. Secundo duemunt  
 in existencia. quia utraq vere est in corpore hominis et non alibi  
 sed differunt qz claritas glorie habet esse pmanens et ppetuuz  
 Sed gloria transfigurationis fuit ptransiens & breui tpe. Ter-  
 cio duemunt ex parte sube quia neutra variat corp⁹ hominis  
 substantialiter. sed utraq est in vero corpore hominis. Sz differt  
 qz corpus claritatis transfigurationis erat corruptibile & mo-  
 tale claritas glorie erit in corpore liberato ab omni corruptio-  
 ne & morte. D Sed querit quare xp̄us voluerit transfi-  
 gurari. Et dicendum est q̄ istius transfigurationis qtuor pos-  
 sunt cause assignari. Primo h̄m Ambro. et Thop. vt ostendit

## Sermo

veritatem future beatitudinis. beatitudo enim futura est supra apprehensionem rationis humane quia in cor hominis non ascendit que paravit deus diligentibus se. Et licet difficultas sit ad credendum beatitudo anime. multo tamen difficultas videtur gloria corporis. ne ergo Christus videtur in anima permittere. hanc corporis gloriam demonstrauit. Secunda causa huius ut dicunt Hie. et Crib. Est quod discipuli audientes se debere mori pro Christo timebant mortem. ut igitur provocaret eos ad futuram beatitudinem. pro qua etiam mortem stemnerent ipsam gloriam corporis eis ostendit. Tertia causa ut etiam dicit Hie. est ut non scandalisarentur de morte Christi qui erat in tanta gloria resurrectionis. Quarta causa secundum Beda. et Remi. ut ostenderet in quanta gloria erat venturus ad iudicium. nam in eam gloriam est transformatus. in qua postea venturus est tempore iudicij. Tercio queritur quare ex omnibus apostolis tres solum assumpsit scilicet petrum Jacobum et Iohannem. Et diuidit est pro secundo Thos. quod ideo istos assumpsit tandem vertentes et eximios apostolorum. Petrus tandem diligenter amplius. et ostendit consistentem Christum. Iohannes vero dilectum. Jacobus autem tandem theologum magnum et altiuscunum. Secundo ut id est dicit ideo istos assumpsit quod magis de eis videbat quod visiones celarent et nulli manifestarentur. Tercio secundum Ambro. ideo petrus assumpsit quod claves regni celorum ei tradiderat. Iohannes vero quod matrem in cruce virginem ei commendare disposuerat. Iacobus autem quod prius sacerdotale erat ascensurus. si vero est quod dicit Ambrosius. Tunc iste Iacobus non fuit filius Zebedei. Quarto secundum Dam. ideo petrus assumpsit ut ipse vox patris audiret affirmari suum testimonium. quod dixerat tu es Christus filius dei vivi. Iacobus vero quia omnes discipulos erat moriturus. Iohannes autem ut visa dei gloria que non subiaceat tempore resonaret illud. in principio erat verbum hoc. Potest tamen et aliter dici. petrus enim passionem Christi abhorrebat. unde Christus dicenti se debere crucifici. respondit petrus absit a te domine. non erit tibi hoc. ut ergo equanimiter portaret Christi mortem. volevit illi resurrectionis gloriam ostendere. Unde Hie. times inquit mortem. audi gloriam triumphantis. verecrux crucis ausculta angelorum ministeria. Duo vero reliquias ideo assumpsit ut preueniret eos petitiones quae desiderauerint sedere in regno Christi. unus a dextris eius et alter a sinistris existimantes regnum celorum esse mundanum. ut ergo ostenderet illis cuius regni gloriam desiderarent. ideo transfiguratus est ante eos hoc.